این رقابت‌ها آثار مستقیمی بر ملاحظات چین و روسیه در منطقه و پیرامون آن بر جای نهاده است.

به این ترتیب آسیای مرکزی در دو سطح داخلی و خارجی با تهدیدات گوناگون مواجه است. این تهدیدات کشورهای همجوار را نیز با نگرانی‌های جدی مواجه کرده، و سبب بروز تحركات زیادی در رفتارهای آنها در سطح منطقه شده است. این نگرانی‌ها به ویژه پس از حوادث شهریور ۱۳۸۰ / سپتامبر ۲۰۰۱ حساسیت بیشتری داشته است (Rumer, 2002:1-8). حضور مستقیم نیروهای نظامی امریکا در آسیای مرکزی، تحولی بود که تا چند روز پیش از این حوادث تروریستی، طرح آن بسیار غیرواقع‌گرایانه می‌نمود.

همجواری آسیای مرکزی با افغانستان، این منطقه را به یکی از مسیرهای انتقال مواد مخدر به سوی اروپا تبدیل کرده است.

هر چند چین القاعده را به عرضه کمک مؤثر به جنبش اسلامی ترکستان (TIM) متهم کرده، و اینکه فعالان این جنبش در اردوگاه‌های آموزشی القاعده در خاک افغانستان آموزش دیده‌اند (طاهری، ۱۳۸۱: ۱۰۹). بر اساس برخی برآوردها در استان سین‌کیانگ چین منابع مهم نفتی نیز وجود دارد، که حساسیت این منطقه را افزایش می‌دهد (طاهری، ۱۳۸۱: ۱۱۰-۱۰۹).

سازمان شانگهای و تحولات آن

در اردیبهشت ۱۳۷۵ / آوریل ۱۹۹۶ رؤسای جمهوری قرقیزستان، تاجیکستان، قزاقستان، چین و روسیه در بندر شانگهای قراردادی را امضاء کردند، که همکاری‌های نظامی، مرزی و نحوه برگزاری مانورهای نظامی در مرزهای این کشورها را به گونه‌ای تنظیم می‌کرد که اعتماد میان این کشورها تقویت شود.

قرقیزستان و چین هم طی سال‌های ۱۳۷۵ تا ۱۳۷۸ برای حل و فصل دعاوی مرزی خود به توافق رسیدند. در تابستان ۱۳۷۸ رؤسای جمهوری چین، قرقیزستان و قزاقستان موافقت‌نامه سه جانبه‌ای را در مورد مرزهای خود به امضا رساندند (سازمان همکاری شانگهای، ۱۳۸۴: ۱۳). توافق نهایی در آغاز تابستان ۲۰۰۰/۱۳۷۹ در شهر دوشنبه در مورد مناطق مرزی چین، تاجیکستان و قرقیزستان امضا شد (سازمان همکاری شانگهای، ۱۳۸۴: ۱۲).

در آغاز پاییز ۱۳۸۳ در سفر پوتین به چین میان رهبران روسیه و چین چند سند به امضاء رسید، که به بیان رئیس جمهوری چین هوجین تائو به معنی حل و فصل نهایی مسائل مرزی دو کشور بود (همان).

رهبری چین این همکاری منطقه‌ای را درباره کانون‌های تهدید و ناامنی در درون منطقه پاسخ مناسبی برای دفع تهدیدات یافته است. بر همین اساس همکاری گروهی این کشورها در برابر عوامل خارجی نیز توانسته است به کاهش ناامنی شدید یاری رساند.

سازمان شانگهای و امنیت آسیای مرکزی در اوضاع پس از شهریور ۱۳۸۰/ سپتامبر ۲۰۰۱

به دنبال حوادث تروریستی شهریور ۱۳۸۰/ سپتامبر ۲۰۰۱ فضای امنیتی آسیای مرکزی هم به طور اساسی دگرگون شد. اولویت‌های سیاست خارجی آمریکا در پی این حوادث به گونه‌ای تحول یافت، که نیروهای نظامی آمریکا برای حضور طولانی‌مدت وارد این منطقه شدند. برای ازبکستان که به تازگی به پیمان شانگهای پیوسته بود، این مسئله فرصتی مناسب جهت بهره‌گیری از اهرم حضور و نفوذ آمریکا برای تعادل بخشیدن به روابط با روسیه فراهم می‌آورد.

رهبران این کشورها برای تأسیس نهاد مرکزی ضد تروریسم در قرقیزستان (بیشکک) موافقت کردند. از این اجلاس به بعد سازمان شانگهای مبارزه با تروریسم، جلوگیری از وقوع درگیری‌های نظامی، و تأمین

امنیت را هم در شمار اهداف و برنامه‌های خود قرار داد (Razisade, 2002:50). ولی کاملاً روشن بود که با حوادث شهریور ۱۳۸۰ / سپتامبر ۲۰۰۱ اعضای این سازمان از در حاشیه قرار گرفتن بسیار بیمناک شده بودند. حضور امریکا و ناتو هشدار جدی برای ایفای وظایف مورد نظر اعضای سازمان شانگهای به شمار می‌آمد.

جمهوری اسلامی ایران و سازمان شانگهای